
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 49Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 614/2020 - BENEFICIÁRIO:  Ronnald Ewer-
ton de Barros Tavares

Protocolo: 607352

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0915/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Memº 30/2020 - PR/ITERPA
R E S O L V E:
DESIGNAR, na forma do art.5º,letra ¨J¨,da Lei nº 4.584/75, a servidora, 
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula nº 57191750/1, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, ocupante do Cargo 
Comissionado de Diretor de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiá-
rio-DEAF, para responder pela Presidência deste Instituto de Terras do Pará 
– ITERPA, na ausência e impedimento do titular, no período de 04.11.2020 
a 03.12.2020, na ausência por férias do Assessor Chefe, Flávio Ricardo 
Albuquerque Azevedo, matrícula nº 57175032/2.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 30 de 
novembro de 2020

Protocolo: 607444

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 906/2020
Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Acará,Barcarena,Goianésia,Moju e Tailândia
Período: 30.11 a 12.12.2020(12,5)Diárias
Servidores:
5552-435/2-Raimundo Costa Almeida-Assist.Tec.DEAF
5903-089/4-Leonardo Nascimento dos Santos Junior-Tec.DEAF
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente.

Protocolo: 607523
PORTARIA Nº 911/2020

Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Óbidos e Prainha
Período: 01 a 12.12.2020(12,0)Diárias
Servidores:
8084-5162/1-João Bosco Fortes de Castro Júnior-Tec.DEAF
8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assist.Tec.DEAF
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente.

Protocolo: 607543

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo n° 2020/229050
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP N° 01/2020

AVISO DE REVOGAÇÃO
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especia-
lizada na execução de SERVIÇOS DE CADASTRO, DEMARCAÇÃO, GEORRE-
FERENCIAMENTO DE LOTES RURAIS EM GLEBAS ESTADUAIS, FORNECI-
MENTO DE IMAGENS AÉREAS E ATUALIZAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA 
SIG
O Presidente do Instituto de Terras do Pará, no uso de suas atribuições le-
gais, CONSIDERANDO a necessidade de ajustar as ações de regularização 
fundiária à ideia de Governança Pública do Governo do Estado, inclusive 
tornar mais efi ciente a prestação do serviço público para cumprir as metas 
do ITERPA no Programa AMAZÔNIA AGORA, eixo Regularização Fundiária, 
no qual está autarquia é responsável pela regularização fundiária das áre-
as urbanas incidentes em glebas de propriedade do Estado do Pará; bem 
como que esta autarquia deve observar as disposições do Decreto nº 955, 

de 12 de agosto de 2020, que estabelece medidas de austeridade para 
o reequilíbrio fi scal e fi nanceiro do Poder Executivo Estadual; atentando 
aos princípios da transparência, equidade, responsabilidade, efi ciência e 
supremacia do interesse público, eis que o certame para contratação do 
serviço de georreferenciamento é de grande vulto, portanto comprometen-
do a reserva orçamentária para contratação de apenas 01 (um) serviço; e 
ainda, que para cumprir as metas de gestão estabelecidas é fundamental 
realizar novo levantamento de dados técnicos visando ampliar a participa-
ção de interessados, inclusive para reduzir os gastos e melhor adequar os 
valores de processos em tramitação com a fi nalidade de contratação de 
pessoal, serviços ou aquisição de produtos voltados diretamente à área 
fi m do instituto, RESOLVE, por motivos de conveniência e oportunidade: 
REVOGAR o processo licitatório CONCORRENCIA PÚBLICA SRP n° 01/2020. 
Ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49, da Lei Federal 
nº 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e itens 16.1 ‘c’ 
e 23.5, do Edital. Fundamental observar também, que não acarretará qual-
quer prejuízo aos participantes, haja vista está na fase externa de análise 
dos documentos de habilitação das concorrentes, dessa feita inexistindo 
expectativa de contratação futura para nenhum licitante. Com fulcro no 
art. 49, § 3º, da Lei 8.666/93, dá-se ciência aos licitantes da anulação da 
presente licitação, para que, querendo, possam exercer a ampla defesa e 
o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Finalmente, PROCEDA-
SE À ABERTURA DE NOVO PROCESSO LICITATÓRIO, ADEQUANDO-SE AOS 
AJUSTES INDISPENSÁVEIS
Belém-PA, 02 de dezembro de 2020.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do ITERPA

Protocolo: 607506

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE Nº 05/2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos 
do processo administrativo no 2020/532451, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS NÁUTICOS, AGRÍCOLAS, VEÍCULOS LEVES E VEÍCULOS 
PESADOS, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e valo-
res contidos do Anexo Termo de Referência que integra o presente edital. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico n° 05/2020, em 
favor das empresas PHB DE ARAUJO, CNPJ: 19.018.948/0001-00, valor 
global de R$ 368.795,00 (trezentos e sessenta e oito mil setecentos e 
noventa e cinco reais) referente a aquisição de 455 rabetas e de 28 fornos 
manuais; empresa AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 
10.627.815/0001-59, valor global de R$ 815.998,00 (oitocentos e quinze 
mil novecentos e noventa e oito reais) referente a aquisição de 4 tratores 
com plaina e 3 tratores sem plaina.
Belém, 01 de dezembro de 2020.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR

Protocolo: 607223

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 057/2020-NGPR/RH 
BELÉM, 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
de nº2020/1015416.
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços o gozo de férias do 
servidor JOÃO PAULO ALVES BARROSO, ocupante do cargo de Apoio 
Técnico matricula nº.5945751/1, concedida pela PORTARIA Nº049/2020, 
no período de 01/12/2020 a 30/12/2020, referente ao período aquisitivo 
de 2019 a 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 607416


